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Sammanfattning 
 

Allmänt 

Under 50 år (1912-1962) tillverkades slipmassa vid Karlshälls slipmassefabrik. 

Under 10 års tid (1952-1962)  användes fenylkvicksilveracetat i processen för att 

förhindra angrepp av svamp- och mögelangrepp. Detta har medfört att  kvicksilver 

kommit att spridas till Notviken. 

 

Fältobservationer 
Sedimenten i Notviken består vanligen av ett övre löst lager av detritus/gyttja (5-10 

cm) som är mörkt grått eller mörkt brunt till färgen. Under detta kommer ett 2-5 

meter mäktigt lager med bestående av lerig silt. På många platser är denna närmast 

svart till färgen (sulfidhaltig silt). I grundområden och vid strandzoner underlagras 

silten ofta av sand. På flera platser har sand och silt lagrats i bandlika skikt. 

 

Fibersediment förekommer i området mellan Karlshäll och Karlsvik.  I detta område 

fºrekommer ªven òbakarò (kantved) och stockar p¬ bottnen. 

  

Kemiska analyser 

Höga  halter av kvicksilver har påträffats vid de provplatser där cellolosarester (fiber, 

sp¬n och òspªtò) fºrekommer. Utanfºr detta omr¬de ªr kvicksilverhalten vanligen 

låg (< 0,3 mg/kgTS). De högsta  kvicksilverhalterna är från provplatserna 42, 43, 44, 

och 45 med  halter på 16,4-28,5 mgHg/kgTS. 

 

Sedimentegenskaper 

 Utanför fiberområdet klassas sedimenten genomgående som gråsvart sulfidhaltig 

lerig silt. Sedimenten från fiberområdet benämns som gulbrunt fiberslam med 

trärester. Densiteten varierar för området utanför fibersedimenten mellan; 1,32 till 

1,58 t/m
3 
. För fibersedimenten var densiteten 1,02 t/m

3
. Den organiska halten, 

(glödgningsförlust), varierar för området utanför fibersedimenten  mellan; 2,4 och 

9,1 vikts % och för samlingsprov från fibersedimenten var den organiska halten; 37,7 

vikts %. Sedimentens sjuvhållfasthet har genomgående extremt låga värden. 

 

Sedimentens avvattningsegenskaper har undersökts på  prov utan fibersediment  och 

prov med fibersediment.  Bästa flockningseffekt för prov utan fiber erhölls med 

nonjonaktiva polymerer medan prov med fiber hade bästa resultat med katjonaktiva 

polymer. Erforderlig polymerdosering var storleksmässigt lika för de båda proven, ca 

2-2,5 g/kg TS. Sediment utan fiber var svåravvattnade och avvattningsförsöket 

utfördes med centrifug till 55 %TS. Fibersediment avvattnades med centrifug till 25 

% TS och med pressning till 40 % TS. 

 

Förorenade sediment 

De förorenade sedimenten beräknas innehålla ca 160-170 kg kvicksilver. Mängden 

förorenat sediment med kvicksilverhalter >0,3 mg/kgTS bedöms uppgå till ca 360 

000 kubikmeter och ca 98 000 ton torrsubstans (TS). 
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Figurerna finns samlade i rapportens slut under, Figurer  

 

 Provtagningsflotte 

 Kolvprovtagare (von Post-Wik) 
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Bilaga   

1. Provplatser  

2. Fºroreningsspridning, òknappkartorò 

3. Provtagningsprotokoll 

4. Sammanställda halter för Hg, TS och GF 

5. Laboratorieanalyser, Hg, TS och GF (originalrapporter) 

6. Jordartsbenämning, densitet, vattenkvot, TS och GF (ostabiliserad jord) 
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Förkortningar och förklaringar  
EPA; Environmental Protection Agency (USA) 

GF-halt; glödförlusthalt (provets organiska andel) 

GPS; Ground Positioning System 

Hg-halt; kvicksilverhalt 

ICP-SFMS; induktivt kopplad plasma med höupplösande mass-spectrometri (sector field 

mass spctrometri) 

IVL; Svenska Miljöinstitutet, IVL 

SGF; Sveriges Geologiska Förening 

Spät; grövre material som avskiljts vid tillverkning av massa 

TS-halt; torrsubstanshalt 
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Kartering av förorenade sediment vid Karlshäll, Luleå. 
 

1.  Uppdrag 

 

MiljöManagement Svenska AB har på uppdrag av Luleå kommun genomfört en 

undersökning av förorenade sediment i Notviken. 

  

Sedimentkarteringen skall ge underlag för bedömningar av fibersedimentenens 

respektive föroreningens (kvickilver) utbredning och mäktighet. Ett ytterligare syfte är 

att ge underlag för en åtgärdsutredning där olika tekniska alternativ och ekonomiska 

förutsättningar för en sanering utreds. I åtgärdsutredningen skall främst belysas åtgärder 

rörande olika typer  av muddring med efterföljande avvattning och 

behandling/deponering av muddrade sediment samt övertäckning av sedimenten in-situ. 

På basis av bl.a. undersökningens resultat skall det vara möjligt att välja lämplig teknik 

samt kostnadsberäkna en sanering. För att nå dessa mål bör karteringen klarlägga 

sedimentens: 

 

föroreningsinnehåll och föroreningarnas utbredning i plan och djup, 

karaktär,  

torrsubstanshalt, 

densitet, 

organisk halt, 

kornstorlek, 

skjuvhållfasthet, 

muddringsförutsättningar och 

avvattningsegenskaper 

 

Uppdraget omfattar att provta sedimenten i Notviken vid ca 110 provplatser. Vid varje 

provplats skall om möjligt sammanhängande prov tas ut till 100 cm djup under 

sedimentytan. Där större djup av fibersediment eller kvicksilver kan förekomma enligt 

förstudien skall provtagning ske även av sedimentskiktet 100-200 cm.  

Efter en inledande kontroll av sedimentens sammansättning i undersökningsområdet 

bestämdes att prover för analys tas ut för nivåerna; 0-15 cm, 15-30 cm, 30-60 cm samt 

om möjligt 60-100 cm. 

Upptagna prover skall okulärbesiktigas med avseende på sedimenttyp och 

sammansättning (jordartsbestämning), färg och fasthet. Eventuella andra iaktagelser vid 

provtagningen skall noteras, t.ex: förekomst av gas, block, sten, etc. 

För kostnader och omfattning av kemiska analyser samt analys av torrsubstanshalt och 

organisk halt svarar beställaren. 

Samtliga uttagna prover lämnas till analysföretaget. Beställaren låter utföra analyser i en 

lämplig omfattning för att klarlägga föroreningsspridningen.



Representativa prover skall tas ut för undersökning av geotekniskaï  och avvattningsegenskaper. 

Geotekniska undersökningar skall ske enligt svensk standard på; jordartsbenämning, densitet, 

vattekvot (alternativt torrsubstanshalt), konflytgräns och organisk halt samt på 

skjuvhållfastheten hos avvattnade sediment genom enaxliga tryckförsök på inpackade prover. 

Avvattningsförsöken skall ske enligt metod IVL (Bergström 1989-04-06) och skall omfatta 

bestämning av lämplig polymertyp och dosering för mekanisk avvattning, avvattningsbarhet 

(dräneringsegenskaper) och möjlig sluttorrhalt (pressbarhet, torrsubstanshalt efter pressning). 

  

2. Bakgrund 

Vid Karlshäll har en slipmassefabrik varit verksam i 50 år, under perioden 1912-1962. Vid 

processen att tillverka träslipmassa för papperstillverkning utnyttjades vatten från Notviken, dit 

även utsorterad och överbliven träfiber släpptes ut. Under 10 års tid (1952-1962) användes 

fenylkvicksilveracetat i processen för att förhindra angrepp av svamp- och mögelangrepp på 

slipmassearken. Denna hantering har medfört utsläpp av kvicksilver med processavloppsvattnet 

till Notviken. 

Från 1989 och framåt har flera undersökningar i området visat att Notvikens sediment är 

påverkat av kvicksilver. Resultaten från en utförd förstudie visar att: 

¶ Fibersediment finns främst i den sydvästra delen av Notviken. 

¶ Fibersedimentet är kraftigt påverkat av kvicksilver. 

¶ En betydande resuspension av fibersediment förekommer och ingen egentlig överlagring sker 

med naturliga sediment. 

¶ En betydande transport av kvicksilver förmodas ske från området. 

¶ Området klassas som riskklass 1 enligt Naturvårdsverkets MIFO-modell. 

 

Luleå kommun genomför därför en huvudstudie enligt Naturvårdsverkets kvalitetsmanual. 

Projektgruppen består av representanter från kommunen och länstyrelsen. Adjungerade till 

projektgruppen är projektstöd från SGU och generalkonsulten Envipro Miljöteknik. 

 

 

3.  Undersökningens utförande 
 

3.1 Provtagning 
Fältarbetet utfördes under vecka 22-23/2007. Provtagningarna utfördes från en för denna typ av 

undersökningar speciellt framtagen provtagningsflotte. Provtagningsflotten är av katamarantyp 

och sammansatt av flera lätt hopfogningsbara delar. Konstruktionen medför att det är möjligt att 

etablera även på otillgängliga platser där väg saknas fram till vattnet. Flotten är mycket 

grundgående vilket krävs vid strandnära provtagning. Konstruktionen gör att den också är stabil 

vilket är nödvändigt då då djupa sedimentproppar skall tas ut. Provtagningsutrustningens 

skarvbara rör förvaras i löpnummerordning i fasta rack för maximalt rationell hantering. På 

flotten finns hållare som utnyttjas vid skarvning av provtagningsstängerna och vinsch för att 

underlätta arbetet vid stora sjö-, eller sedimentdjup. Flotten hålls på plats och justeras vid den 

aktuella provtagningsplatsen med tre ankare. Framdriften sker med en 4-takts utombordsmotor 

som körs på miljöbensin (alkylatbränsle). Flottens utseende framgår av skiss i figurer (se under 

flik figurer). 
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3.1.1 Provplatser, provområden och koordinatsystem 

Provplatser 

Provplatsernas fördelning och omfattning framgår av tabell 1 och karta i bilaga 1. Provtagning 

har skett i hela Notvikens inre del ut till Lulefjärden, strax sydost om Sandgrundet och 

Pilatusgrundet. Provplatserna har fördelats med hänsyn till resultaten av förstudien och har sin 

största täthet i området utanför Karlshäll och Karlsvik. I tabell 1 har en uppdelning skett i antalet 

provplatser med synligt fiberinnehåll och de utan fiberinnehåll. I denna sammanställning ingår 

ªven grºvre material som òspªtò och sp¬n i kategorin fiberinneh¬ll (med òspªtò avses grºvre 

material som avskiljts i den skogsindustriella processen för att passa den aktuella produkten). 

Dock ingår inte bark om bark förekommer enskilt på någon provplats.  

 

Tabell 1. Provplatser och nivåprover  i Notviken. 

 

 

 

 

 

 

 
1)

 termen fiberinneh¬ll avser hªr ªven òspªtò och sp¬n. 

 

 

Koordinatsystem 

Koordinatsystemet är inrättat i rikets nät RT 90. Koordinaterna för respektive provplats finns 

redovisade i provtagningsprotokollen i bilaga 3. 

 

För provplatsernas positionering har använts en navigations-GPS med en beräknad 

mätnoggrannhet av minst 10 m i förhållande till koordinatsystemet.  

 

3.1.2 Vattendjup 

Vattenstånd 

Under provtagningsperioden har vattenståndet i Notviken avlästs dagligen på en inmätt del av 

kajen vid Tyskmagasinen i Karlshäll. Mätplatsen är belägen vid av den yttre delen av kajen, se 

bilaga 1,òProvplatserò. Plushºjden fºr kajen har av Lule¬ kommun angivits till + 1,35 m. 

Vattennivån har mätts till denna nivå och redovisas i provtagningsprotokollen i bilaga 3 dels som 

aktuellt vattenstånd vid varje provplats och dels angivet som aktuell plushöjd.    

 

Vattendjup  

Vid sedimentundersökningen kontrollerades vattendjupet vid varje provplats manuellt med ett 

handhållet nätlod med diameter ca 30 cm. Genom val av maskvidd och belastning är lodet 

utformat så att det sjunker ned en aning i lösa ytsediment (1-5 mm) samt utjämnar mindre 

ojämnheter. Vid stora vattendjup krävs särskild uppmärksamhet på att lodlinan befinner sig 

lodrät över mätplatsen vid nivåavläsningen. Vattendjupsmätningen sker bl.a för att ge 

information om sedimentytans läge så att sedimentprovtagningen kan ske med erforderlig 

precision.  

Aktuella vattendjup för respektive provplats finns angivna i provtagningsprotokoll i  

bilaga 3. 

  

3.1.3 Sedimentprovtagning 

Provtagning 

Sedimentproverna har tagits ut med kolvprovtagare av typ von Post-Wik vilken är speciellt 

utvecklad för provtagning av djupa och lösa sediment, se figurer. Provtagaren består av ett 

transparent acrylplaströr med diameter 40/36 mm, med 2 meters längd och invändigt försedd 

med tätslutande rörlig kolv. Vid provtagning pressas provtagaren ned i sedimentet med hjälp av 

skarvbara aluminiumrör medan kolven hålls stilla med hjälp av en lina upp till operatören. 

Provplatser och ïnivåer 

i  Notviken 

Prov-

platser 

Provtagna 

 nivåer  

Uttagna 

nivåprov 

Prover 

till analys 

Utan synligt fiberinnehåll
(1)

 95 4   

Med synligt fiberinnehåll 15 4-9   

Totalt antal 110  431 309 
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Provtagningen kan ske även i mycket lösa sediment med ett minimum av komprimering av 

provet och med bibehållen naturlig skiktning. Vid sedimentdjup överstigande 2 meter upprepas 

förfarandet till dess önskat provtagningsdjup har nåtts.  

 

Vid korrekt utförd provtagning erhålls en mindre mängd vatten mellan sedimentproppens 

överyta och kolven i provtagaren. Provtagarens konstruktion medger att detta vatten kan 

evakueras innan sedimentproppen tas ut. Detta medverkar till att även de allra översta 

sedimentlagren kan provtas utan extra tillskott av vatten, vilket har betydelse för bestämning bl.a. 

av provets torrsubstansinnehåll (TS-halt) och därmed även föroreningshalt då denna relateras till 

provets TS-halt. 

 

Varje sedimentprov okulärbesiktigades med avseende på sedimenttyp, konsistens, färg, och 

inslag av synliga föroreningar och dylikt. Sedimentprovet togs ut ur provtagaren till en mätränna 

där sedimentprovet delades innan besiktning utfördes. Prover för analys togs ut på förutbestämda 

nivåer samt i förkommande fall på ytterligare provnivåer där okulärbesiktningen antydde 

förekomst av föroreningar. Sedimentprovtagningens omfattning framgår av 

provtagningsprotokollen, se bilaga 3. 

 

3.2 Analyser 

3.2.1  Kemiska analyser  

Metaller, har utförts av Analytica AB med ackrediterad metod; (M1C-SM) EPA-metoder 200.7 

(mod.) och 200.8 (mod). Provet har torkats vid 105 grader C enligt SS028113. Analysprovet har 

torkats vid 50 grader C och elementhalterna har TS-korrigerats. Upplösning har skett med 

mikrovågsugn i slutna teflonkärl med HNO3/vatten 1:1. Av metallerna har endast kvicksilver 

analyserats i denna undersökning. Analyserna har skett med ICP-SFMS.   

 

3.2.2  Fysikaliska analyser 

De fysikaliska analyserna har skett enligt svensk standard eller med för analysen vedertagen 

metod. 

 

Densitet,  gravimetriskt. Analyserna har utförts av SWECO GEOLAB AB. 

Vattenkvot, enligt svensk standard SS027116. Analyserna har utförts av SWECO GEOLAB AB. 

Konflytgräns, enligt svensk standard SS027120. Analyserna har utförts av SWECO 

GEOLABAB. 

 

Skjuvhållfasthet (fallkon), enligt svensk standard SS027125. Analyserna har utförts av SWECO 

GEOLAB AB. 

 

Organisk halt (glödgningsförlust), enligt svensk standard SS027105. Analyserna har utförts 

av SWECO GEOLAB AB. 

 

Enaxliga tryckförsök, för bestämning av skjuvhållfasthet efter avvattning, enligt svensk standard 

SS027128. Analyserna har utförts av SWECO GEOLAB AB. 

 

Avvattningsegenskaper, enligt IVL, Bergström 1989. Analyserna har utförts av IVL. 

 

 

4.  Resultat av fältundersökning 

 
4.1 Vattendjup 

För varje enskild provplats finns vattendjupen angivna i fältprotokollen, se bilaga 3. Grunda 

zoner understigande ca 2 meter finns i den inre delen av Notviken samt i fladen mellan Karlshäll 

och Karlsvik. Sådana grundzoner finns även utefter samtliga stränder och vid badplatsen vid 
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Sandgrundet. De flesta provplatserna har vattendjup mellan ca 3-5 meter. De djupaste 

provplatserna finns i centrala Lulefjärden med vattendjup på ca 10 meter. 

 

4.2  Sedimenttyper 

Vid fältarbetet klassades sedimenten enligt följande för arbetet standardiserade sedimenttyper; 

 

- Dy; består huvudsakligen av  humus (organiskt material) från omgivande land. Dy är ett löst 

material och ofta mörkbrunt till färgen. 

- Detritus; ett mycket löst material av organiska delar beläget i sedimentytan, vanligen    

mörkgrått till mörkbrunt till färgen. 

- Gyttja; ett halvfast material av kraftigt nedbrutna organiska delar, vanligen brun eller brun eller 

grå till färgen i bland med grönaktig ton. Färgens ljushet varierar. 

- Växtmaterial; olika typer av icke nedbrutna växtdelar som rottrådar, blad osv. 

- Grus 

- Sand 

- Silt 

-Lera 

-Fibersediment; rester från skogsindustriell hantering. 

-Spån; cellulosarester av ensartad storlek. 

-Spät; utsorterat grövre material från skogsindustriell hantering. 

-Bark; avser barrträds ytterbark. 

 

Sedimenten har ett tämligen ensartat utseende i större delen av undersökningsområdet. Det ofta 

mycket lösa övre sedimentlagret består vanligen av ett 5-10 cm skikt av mörkt grå eller brun 

detritus eller blandning av detritus och gyttja. Därunder följer vanligen grå gyttja som i de övre 

delarna är lös till halvfast och med ökande djup blir allt fastare. På många platser blir sedimentet 

svart till färgen från 40-50 cm sedimentdjup och nedåt. Vid laboratorietest har sedimentets svarta 

del klassats som sulfidhaltig lerig silt.  I grundområden och strandzoner underlagras gyttja/silt 

ofta av sand. På flera platser har sand och gyttja/silt lagrats i skikt som visar sig som band vid 

provtagningen. I övrigt underlagras gyttjan troligen av silt eller lera vilket ger mjukt stopp vid 

sonderingen. Baserat på sonderingsresultaten är det mjuka sedimentlagret vanligen ca 2-5 meter 

mäktigt. 

 

I omr¬det sºder om Karlshªll finns ansamlingar av fibersediment samt òspªtò och sp¬n. Med spªt 

avses här utrensat grövre material som inte accepterats i den fabricerade massan. Dessutom finns 

i detta omr¬de stora mªngder òbakarò (kantved) och sp¬n. P¬ flera platser observerades ªven 

ansamlingar av stockar på bottnen. Fibersedimenten har sin största mäktighet i ett område ca 

300-400 meter sºder om òTyskmagasinenò och ca 200 meter ut fr¬n den vªstra stranden 

(provplatserna 45-49).  ven strax sºder om òTyskmagasinenò (provplatserna 24-27) finns ett 

område med fiber, spån och spät. Fibersedimentens utbredning framgår av karta under figurer. 

 

Resultaten av provtagningen redovisas för varje enskild provplats i provtagningsprotokoll i 

bilaga 3. 

 

Vid sondering n¬ddes òh¬rd bottenò (silt/sand) under gyttjelagret p¬ fºljande provplatser; 14,18, 

19, 25, 26, 35, 54, 83, 91, 97, 104 och 106. 

 

På följande platser saknades sediment varför inga prover tagits ut för analys; 10, 81 och 82. 

Dessa platser hade botten av sand eller sten. 

 

Fibersediment förekom på provplatserna; 24, 25, 27, 42, 44, 47, 48 och 49. 

 

Spån och spät förekom på provplatserna; 26, 27, 44, 45, 47, 48, 49, 59, 62 och 63. 
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4.3  Gasförekomst 

Vid större ansamlingar av organiskt material, t.ex. fibersediment, kan stora mängder metangas 

produceras vid anarob nedbrytning av fibermaterialet. Denna process påverkas starkt av 

sedimentens temperatur. Denna undersökning utfördes tidig på säsongen med låga vatten- och 

sedimenttemperaturer varför gasförekomsten kan förväntas vara större senare under säsongen. 

 

Förekomst av gas har kontrollerats genom observation i samband med provtagningen. Dessa 

observationer avser endast att grovt belysa förekomst av gas och har inte som ambition att klassa 

olika delar av sedimentet vad avser gasförekomst. Sedimentens gasinnehåll avslöjas främst då 

sedimenten penetreras vid själva provtagningen. Observationer av gas påverkas av att 

gasbubblornas storlek vid vattenytan är beroende  av vid vilket vattendjup de frigörs från 

sedimentet (på grund av differens i tryck). Observationerna påverkas även av bl.a. vågbildning.  

Där gas har uppmärksammats har noteringar skett enligt följande skala; 
  
1. liten förekomst 

2. påtaglig förekomst 

3. kraftig förekomst 

 

Gas har uppmärksammats främst i de områden där fibersediment eller spån och spät 

förekommer; 

kraftig gasförekomst har noterats på provplatserna; 24, 25, 42 och 44,  

påtaglig gasförekomst har noterats på provplatserna; 27, 43 och 46,  

medan liten förekomst av gas har noterats på provplatserna; 26, 44, 47, 48, 49 och 83. 

 

Resultaten redovisas för varje provtagningsplats i provtagningsprotokoll i bilaga 3. 

 

4.4 Vegetation och hinder för åtgärder 

Fältundersökningen i Notviken genomfördes tidigt på växtsäsongen, vecka 22-23, vilket gör att 

iakttagelserna svarar mot denna tid. Vass förkommer i mindre omfattning i den inre delen av 

Notviken. Flytbladsväxter finns i mindre omfattning i fladen mellan Karlshäll och Karlsvik. 

Vegetationen utgör inte hinder för åtgärder. 

 

Stockar, bakar (kantved) fºrekommer fr¬n òTyskmagasinenò sºderut efter den vªstra stranden. 

På vissa partier tycks själva stranden vara utbyggd på sådant material (främst vid Stenarmen). 

Sådant material kan utgöra hinder för tekniska åtgärder med sedimenten i dessa områden. Dessa 

hinder bör klarläggas till omfattning inför en eventuell sanering. Därvid bör beaktas vilken typ 

av åtgärd som kan bli aktuell för att bedöma graden av hinder sådant material kan utgöra. 

 

5. Analys- och försöksresultat 

 
5.1 Kemiska analyser  
Kemiska analyser har utförts på diskreta prover från varje enskild provplats och provnivå. 

Analysresultaten finns redovisade i bilagorna 4 och 5: 

Bilaga 4; Sammanställda analysresultat för kvicksilver (Hg), torrsubstanshalt (TS) och organisk 

halt (glödförlust, GF). 

Bilaga 5; Laboratorieanalyser, TS, GF och Hg. 

 

5.2 Fysikaliska analyser  
Fysikaliska analyser har utförts på fem separata prov och två samlingsprover enligt nedan: 

Separata prover; provplatserna 3, 21, 44, 74 och 84. 

Samlingsprover; 

Fibersediment; fem prover tagna kring provplats 44. 
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Övriga områden; fyra prover (3, 21, 74 och 84) fördelade över övriga undersökningsområdet. 

 

Protokoll för de fysikaliska analyserna redovisas i bilagorna 6 - 9: 

 

Bilaga 6; Jordartsbenämning, densitet, vattenkvot, TS och GF på ostabiliserad jord. 

Bilaga 7; Densitet, vattenkvot, skjuvhållfasthet (tryck- och konförsök),  konflytgräns och TS på 

stabiliserad jord. 

Bilaga 8; Enaxliga tryckförsök. 

Bilaga 9; Avvattningsegenskaper. 

 

5.3 Sedimentens torrsubstanshalt, organisk halt och densitet. 

Torrsubstanshalt  

Sedimentens torrsubstanshalt (%TS) varierar från mycket låga värden (< 10 % TS) i områden 

med fiberförekomst till höga värden där proven har stort innehåll av oorganiska sediment (upp 

till ca 70 % TS). Vanligen är TS-halterna utanför fiberområdet från ca 30 % till ca 50 %. Låga 

TS-halter (ca 4-10 %) förekommer i fiberområdet mellan Karlshäll och Karlsvik. Höga TS-halter 

förekommer där den oorganiska andelen är stor i proven, vilket då framgår av provets 

glödförlusthalt (GF). Förhållanden med hög TS-halt inträffar främst i strandnära områden då 

underlagrande oorganiska jordarter kommer med i provet. 

 

Provens innehåll av organiskt material följer TS-halterna tämligen väl (se glödförlusthalt). 

Vanligen ökar TS-halten något med ökat sedimentdjup. Där gyttjelagret är djupt är TS-halterna 

tämligen lika för de fyra första provtagningsnivåerna (0-15, 15-30, 30-60 och 60-100 cm). 

 

Glödförlusthalt 

Den organisk andelen, glödförlusthalten (% GF), i sedimenten varierar från mycket höga värden 

(ca 100 % GF) i områden med fiberförekomst till mycket låga värden där proven har litet 

innehåll av organiska sediment (< 2 % GF). Vanligen är GF-halterna utanför fiberområdet från 

ca 2-4 % till 10-30. Höga GF-halter (ca 90-100 %) förekommer i fiberområdet mellan Karlshäll 

och Karlsvik, se även tabell 3. 

 

Densitet 

Densiteten har bestämts på 5 separata prov. Fyra prover togs från området utanför fiberområdet 

(provplatserna 3, 21, 74 och 84) och ett i fiberområdet (provplats 44). Resultaten utanför 

fiberområdet varierar mellan 1,32 och 1,58 ton/m3 medan provet från fiberområdet hade värdet 

1,02 ton/m3, se även tabell 3. 

 

 

Tabell 2. Torrsubstanshalt (%TS), glödförlusthalt (%GF) och densitet i Notviken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.4 Föroreningsinnehåll 

  

Haltkriterium för undersökningen 

Inga fastställda haltkriterier har satts upp för denna undersökning. En separat riskbedömning och 

åtgärdsutredning kommer att utföras, där anpassade haltkriterier kommer att fastställas inför en 

eventuell saneringsåtgärd. 

 

Undersökn.område Torrsubstans 

%TS 

Organisk halt 

% GF 

Densitet 

t/m3 

Utanför fiberområde ca 30-50 ca 3-20 1,3-1,6 

Fiberområde ca 5-15 > 90 1,02 
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Kvicksilver, Hg. 

För att belysa den aktuella föroreningssituationen redovisas här Naturvårdsverkets generella 

bedömningsgrunder samt en sammanställning av de erhållna resultaten med platsanpassad 

indelning av fºroreningshalten. Nedan anvªnds termen òfibersedimentò fºr de typer av material 

som i fªlt bedºmts som; fiber (cellulosafiber), sp¬n och òspªtò (utsorterat grºvre material). 

 

I Naturv¬rdsverket rapport 4918 òMetodik fºr inventering av fºrorenade omr¬den, fºrorenade 

havssedimentò (webupplaga, 2001) anges för kvicksilver följande haltintervall för påverkan från 

punktkälla; 

 

Ingen eller liten påverkan av punktkälla; < 1 mgHg/kgTS 

Trolig påverkan från punktkälla;  1-5  mgHg/kgTS 

Stor påverkan från punktkälla;  5-25 mgHg/kgTS 

Mycket stor påverkan från punktkälla > 25 mgHg/kgTS 

 

I Naturv¬rdsverket rapport 4913 òBedºmningsgrunder fºr miljºkvalitet. Sjºar och vattendrag 

anges att kvicksilverhalter under 0,3 mg/kgTS klassas som låga halter.  

 

Resultaten av denna undersökning visar att höga kvicksilverhalter påträffas i den del av 

undersºknngsomr¬det dªr fibersediment (fiber, sp¬n och òspªtò) p¬trªffas. I tabell 5 redovisas 

fördelningen av kvicksilverhalt uppdelade på fem platsanpassade intervaller. Tabellen visar 

antalet prover med viss kvicksilverhalt uppdelat på den del av undersökningsområdet där 

fibersediment förekommer och området utanför där fibersediment påträffas. 

 

Tabell 3. Fördelning av kvicksilverhalter (antal analysresultat) i sedimentprov från Notviken. 

 
Hg-halt 
(mg/kgTS) 

< 0,3 0,3-1 1-5 5-10 > 10 

Utanför 

fiberområde 

191 45 18 3 0 

Fiberområde 14 10 18 4 16 

Totalt  antal 

analysresultat 

205 55 36 7 16 

 
Fºrdelning av kvicksilver framg¬r av òknappkartorò i bilaga 2 och sammanställda 

kvicksilveranalyser i bilaga 4.  

 

 

Kommentarer till analysresultaten: 
Kvicksilverhalterna i området utanför fiberområdet visar vanligen låga halter, mellan 0,1-0,3 mg 

Hg/kg TS för den övre sedimentnivån (0-15 cm). För sedimentnivåerna därunder är halterna 

vanligen < 0,1 mgHg/kgTS. På samtliga platser utanför fiberområdet har de djupare 

sedimentproven visat halter under analysgränsen < 0,04 mgHg/kgTS. 

 

Höga kvicksilverhalter (> 10 mg kg/TS) finns inom området med fibersediment i Notviken. Den 

högsta uppmätta halten vid denna undersökning, 28,5 mgHg/kgTS, togs på provplats 44, nivå 30-

60 cm sedimentdjup. Från tabell 3 framgår att 16 stycken analyser visar halter över 10 

mgHg/kgTS, alla dessa härrör från fiberområdet. Vid halterna 1-5 och 5-10 mgHg/kgTS har ca 

hälften av proverna tagits inom fiberområdet och hälften utanför. De prover med höga 

kvicksilverhalter som anges finnas utanför fiberområdet, är vanligen tagna i anslutning till eller 

nära detta område. Dessa resultat tyder på att kvicksilverförekomsten sammanfaller med 

förekomsten av fiber vilket är normalt för recipienter vid skogsindustriell verksamhet där 

kvicksilver använts. Spridningen av kvicksilver sker då med sedimenttransport från fiberområdet 

till omgivningen. Även på platser med begränsad vattenströmning kan sådan spridning ske 
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genom att gasbubblor i fibersedimentet bildas och frigörs varvid sedimentpartiklar lyfter upp i 

vattenmassan och sprids. 

 

Analysresultaten för kvicksilver finns sammanställda i bilaga 4. 

 

 

5.5 Fysikaliska undersökningar på samlingsprov 

De fysikaliska analyserna har utförts på prover från två olika delar av undersökningsområdet dels 

området utanför där fibersediment förekommer och dels området med fibersediment: 

Provtagning har skett från följande provplatser: 

Prov 1 (ej fibersediment); 3, 21, 74 och 84 (både enskilda prov- och samlingsprov). 

Prov 2 (fibersediment); fem platser kring provplats 44 (samlingsprov). 

 

Jordartsbenämning 

Proven har okulärt jordartsklassats enligt SGF 1981 och genom kornfördelning vid siktning. 

Sedimenten utanför fiberområdet klassas genomgående som gråsvart sulfidhaltig lerig silt 

(suleSi). Sedimenten från fiberområdet benämns gulbrunt fiberslam med trärester. Resultaten 

redovisas i bilaga 6 och i tabell 4, nedan. 

 

Densitet 
Proven som undersökts gravimetriskt varierar för området utanför fibersedimenten mellan; 1,32 

till 1,58 t/m
3 
. För fibersedimenten var densiteten 1,02 t/m

3
. Resultaten redovisas i bilaga 6 och i 

tabell 4 och 5, nedan. 

 

Vattenkvot 
Provens vattenkvot varierar varierar för området utanför fibersedimenten mellan; 90 och 154 

w(%) och för fibersedimenten var vattenkvoten; 533 w(%). Resultaten redovisas i bilaga 6  och i 

tabell 4 och 5, nedan. 

 

Glödgningsförlust 
Den organiska halten har bestämts genom glödgningsförlust (GF). För området utanför 

fibersedimenten varierade den organiska halten mellan; 2,4 och 9,1 vikts % och för 

fibersedimenten var den organiska halten; 37,7 vikts %. Resultaten redovisas i bilaga 6 och i 

tabell 4, nedan. 

 

Konflytgräns 
Provens konflytgräns varierar för området utanför fibersedimenten mellan; 51 och 80 wL(%) och 

för fibersedimenten; 187 wL(%). Resultaten redovisas i bilaga 7 och i tabell 4, nedan. 

 

 

Tabell 4. Fysikaliska undersökningar på samlingsprov (ostabiliserad jord). 

 
Provplats Klassning 

(SGF 

1981) 

Densitet 

(t/m
3
) 

Vatten- 

kvot  

(w %) 

Konflyt- 

gräns  

(wL %) 

Torr- 

substans 

(%) 

Glödgnings- 

förlust  

(GF %) 

3 suleSi 1,58 90 55 27 2,7 

21 suleSi 1,32 134 80 24 3,8 

74 suleSi 1,44 99 51 31 2,4 

84 suleSi 1,35 154 62 32 9,1 

44 fiber fiberslam 1,02 533 187 28 37,7 
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Skjuvhållfasthet (tryckförsök och konförsök) 
Sedimentens egenskaper avseende skjuvhållfasthet har bestämts på samlingsprover; prov 1 (ej 

fiber) och prov 2 (fiber). Se ovan vilka provplatser som ingår i proverna. Resultaten för 

tryckförsök var för prov 1; 1 kPa och för prov 2; 2 kPa. Resultaten för konförsöken var för prov 

1; 2 kPa och för prov 2; 3 kPa. Resultaten redovisas i bilaga 7 och i tabell 5, nedan. 

 

 

Tabell 5. Fysikaliska undersökningar på samlingsprov (stabiliserad jord). 
 

Samlings- 

prov 

Tillsatsmedel 

naturmaterial 

(%) 

Densitet 

(t/m
3
) 

Vattenkvot 

(w %) 

Torrsubstans 

(%) 

Konförsök 

(kPa) 

Tryckförsök 

(kPa) 

1 (ej fiber) 100 1,53 91 52 2 1 

2 (fiber) 100 1,20 240 29 3 2 

 

 

Skjuhållfasthet (enaxliga tryckförsök) 
Sedimentens skjuvhållfasthet har också bestämts med enaxliga tryckförsök på stabiliserad jord. 

För dessa försök har materialtets vattenhalt anpassats för inpackning och provning av en stabil 

provkropp med lägsta möjliga torrsubstanshalt (52 respektive 29 % TS). 

 

Den maximala skjuvhållfastheten är låg för båda proven; 1-2 kPa. Resultat av de enaxliga 

tryckförsöken redovisas i bilaga 8 och tabell 6, nedan. 

 

Tabell 6. Resultat av enaxliga tryckförsök. 

 
 Inkommande prov Vid försök 

Samlings

-prov 

TS-halt 

(%TS) 

Vattenkvot  

(w %) 

TS-halt 

(%TS) 

Vattenkvot  

(w %) 

Enaxliga tryck- 

försök (kPa) 

1 42 138 52 91 1 

2 19 427 29 240 2 

 

 

Kommentarer till resultaten 

Samtliga analysresultat visar att sedimenten har extremt låga värden för skjuvhållfasthet. 

 

 

5.6 Avvattningsegenskaper 

Sedimentens avvattningsegenskaper har undersökts på två stycken samlingsprover, den ena 

provet representerande undersökningsområdet utanför fiberområdet (prov 1) medan det andra 

provet representerade området med fibersediment (prov 2). Samlingsprovet från 

undersökningsområdet utanför fiberområdet togs på provplatserna; 3, 21, 74 och 84 medan 

samlingsprovet för fiberområdet togs från fem separata prover kring provplats 44. De ingående 

provplatserna redovisas under punkten 5.5 i denna rapport. 

 

Resultaten redovisas i bilaga 9, samt sammanställt nedan i tabell 7. 

 

I bilaga 10 finns en detaljerad beskrivning över metoden avseende; val av polymer, spädning av 

prover, polymerdosering, samt sedimentens avvattningsbarhet och sluttorrhalt. 

 

Proverna har tillsatts vatten för att efterlikna de förhållanden som gäller vid sugmuddring. I detta 

fall har spädningen skett med tre delar vatten till en del sediment (1:3). 

 

Flockningsförsök har utförts för att bestämma lämplig typ av polymer för flockning av slammet.  
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Försöken har utförts på samtliga sediment med 11 olika polyelektrolyter (Kemira) med  

olika jonstyrka och laddning.  

 

Bästa flockningseffekt för prov 1 (ej fiber) erhölls med nonjonaktiva polymer N 100 och N 300, 

men även katjonaktiva polymerer gav en bra effekt. För prov 2 (fiber) gav katjonaktiva polymer 

bästa resultat.  

 

På prov 1 utfördes dränagetester med olika dosering av N 100, N 300, C 492 HMW och C 491 

K. På prov 2 utfördes dränagetester med olika dosering av N 300, C 492 HMW och C 491 K. 

Bästa dränageeffekt erhölls för prov 1; med N 300 och C 491 K och för prov 2; med C 492 

HMW och C 491 K. 

 

Erforderlig polymerdosering var storleksmässigt lika för de båda proven, ca 2-2,5 g/kg TS. Den 

bildade flocken gav inte god òklumpbildningò med bra h¬llfasthet. 

 

Bedömning av erforderlig polymerdosering ger främst information om eventuella skillnader i 

avvattningsegenskaper för de olika proven. Val av avvattningsutrustning påverkar erforderlig 

polymerdosering, men bedömningen av nivån kan ändå ge en rimlig bild av den mängd polymer 

som åtgår för att avvattna sedimenten. 

 

Sedimenten i prov 1 (ej fiber) hade låg hållfasthet och vid pressning mellan viradukar kom 

sedimenten dels att òkalvaò ut p¬ sidorna och dels tryckas in i och tªta till viraduken. Fºr 

avvattningen användes för prov 1 istället centrifugering. Erfarenhetsmässigt ger avvattning med 

centrifug i fullskala ett något högre avvattningsresultat än med laboratorieutrustning.  

 

Prov 2 (fiber) hade en högre hållfasthet och pressades mellan viradukar men hade en tendens att 

pressas in i och sätta igen viradukarna. Även prov 2 avvattnades därför med centrifug. 

 

Uppnådda TS-halter vid centrifugering  var för prov 1 (ej fiber); 55 % TS och för prov 2 (fiber); 

25 % TS. Vid pressning av prov 2 (fiber) nåddes en TS-halt på 40 % vid presstryck ca 2 bar. 

 

Tabell 7. Avvattningsegenskaper för samlingsprov. 

  
Område Torrsbstans 

efter spädning 

      (%TS) 

TS-halt efter 

centrifug 

(%TS) 

TS-halt efter 

pressning 

(%TS) 

Polymerdos 

(g/kgTS) 

Prov 1 

ej fiber 

10,7 55 - 2-2,5 

Prov 2 

fiber 

3,8 25 40 2-2,5 

 

 

 

6. Förorenade sediment 

 
De förorenade sedimentens utbredning och volym kommer att redovisas i en särskild 

åtgärdsutredning. I bilaga 10 presenteras två beräkningssätt för att bedöma mängden kvicksilver 

i sedimenten. Gemensamt för dessa är att de använder data från sedimentkarteringen med 

kvicksilverhalter > 0,3 mg/kgTS. Halter <0,3 mg/kgTS anges som låga enligt Naturvårdsverket 

rapport 4913.1999. òBedºmningsgrunder fºr miljºkvalitet. Sjºar och vattendragò. 

 

Data från sedimentkarteringen har bearbetats i en GIS-modell där kvicksilverhalterna har 

interpolerats för varje sedimentnivå. Interpoleringen har skett med IDW (Inverse Distance 

Weighting) så att för varje punkt beräknas ett medelvärde där kringliggande provplatsers resultat 
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viktas med hänsyn till deras avstånd från den aktuella punkten. I den första beräkningen har 

sedimenten delats in i fyra haltintervall; 0,3-1, 1-5, 5-10 och >10 mgHg/kgTS. Denna beräkning 

ger en total kvicksilvermängd på ca 170 kg. 

 

Den andra beräkningen använder medianhalten för kvicksilver i varje provtagningsnivå; (1) 0-15 

cm, (2) 15-30 cm, (3) 30-60 cm, (4) 60-100 cm, (5) 100-140 cm, (6) 140-180 cm sedimentdjup. 

Skälet till att denna beräkning utförts är den stora spridning för kvicksilverhalter som 

förekommer inom varje provtagningsnivå.  Resultatet av denna beräkning ger en total 

kvicksilvermängd på ca 160 kg. 

 

Detaljer kring beräkningarna framgår av bilaga 10. 

 

Av beräkningarna framgår att de förorenade massorna, med  kvicksilverhalt >0,3 mg/kgTS, 

uppgår till ca 360 000 kubikmeter med en TS-mängd på ca 98 000 ton 

 

 

 

7. Sammanfattning av resultat och slutsatser 
 

Allmänt 

Den äldre delen av Luleå består av ett antal öar i Luleälvens utlopp i Bottenviken. Notviken, som 

ligger i anslutning till tätorten, är en del av Luleälven i Lulefjärdens nordvästra del, avgränsad 

mot älven med en utstickande landtunga där bl.a Karlshäll och Karlsvik är belägna. Notviken har 

genom denna landtunga ett tämligen skyddat läge med begränsad strömsättning. Till följd av 

landtungan tvingas älven mot Bergnäset och stöter sedan över mot Sandgrundet på landtungan 

som för strömmen i sydostligt riktning ut i Lulefjärden. De strömmar som förekommer i 

Notviken genereras troligen främst som reaktionsströmmar från älvens strömning genom 

Lulefjärden. Sandgrundet och den något längre norr ut belägna Stenarmen påverkar troligen 

reaktionsströmmarnas mönster i Notviken och fladen mellan Karlshäll och Karlsvik, där de 

kvicksilverhaltiga sedimenten förekommer. Vattenrörelserna i Notviken påverkas givetvis även 

av vindgenererade strömmar. Ovan beskriva mönster för vattenrörelserna baserar sig på 

fältobservationer vid sedimentprovtagningen. 

 

Notviken har påverkats av den industriella hantering som pågått i vikens inre del under 50 år. 

Under perioden 1912-1962 tillverkades slipmassa vid Karlshälls slipmassefabrik. Under 10 års 

tid (1952-1962)  användes fenylkvicksilveracetat i processen för att förhindra angrepp av svamp- 

och mögelangrepp på slipmassearken. Denna hantering har medfört att  kvicksilver kommit att 

spridas med processavloppsvattnet till Notviken. 

 

Omgivning 

I det närmaste hela den nordöstra delen av Notviken är bebyggd utefter stränderna. Bebyggelsen 

är i huvudsak av tätortskaraktär, med inslag av industriell prägel. Den västra delen av Notviken 

saknar sammanhängande bebyggelse utefter stränderna utom vid Karlsviks campinganläggning.  

Stränderna kring Notviken domineras av grunda sandområden. Infrastrukturen är genom sin 

tätortsnärhet mycket god. Väg och järnväg (äldre) finns till Karlshäll och till Karlsvik. Vid 

Karlsvik finns ett järnvägsmuseum. 

 

Fältobservationer 
Sedimenten i Notviken består vanligen av ett övre löst (icke konsoliderat) detritus/gyttjelager på 

vanligen 5-10 cm som är mörkt grått eller mörkt brunt till färgen. Under detta kommer ett 2-5 

meter mäktigt lager med gyttja. Gyttjan är vanligen grå till färgen med en tendens att vara något 

mörkare i den övre delen. På många platser blir gyttjelagret i det närmaste svart till färgen från 

40-50 cm sedimentdjup och nedåt. Iaktagelserna baseras på provtagning som mestadels skett till 

1,5- 2 meters djup och sondering till ca 4-5 meter. 
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Sedimentens fasthet ökar vanligen med ökat sedimentdjup även om stora delar av sedimentet är 

tämligen homogent vad avser fasthet. I grundområden och strandzoner underlagras gyttjan ofta 

av sand. På flera platser har sand och gyttja lagrats i skikt som visar sig som band vid 

provtagningen. 

 

I omr¬det mellan Karlshªll och Karlsvik fºrekommer fibersediment samt òspªtò och sp¬n p¬ 

flera provplatser. Fibersedimenten har sin största mäktighet i ett område ca 300-400 meter söder 

om òTyskmagasinenò och ca 200 meter ut fr¬n den vªstra stranden (provplatserna 45-49). Även 

strax sºder om òTyskmagasinenò (provplatserna 24-27) finns ett område med fiber, spån och 

spªt. I detta omr¬de har observerats stora mªngder òbakarò (kantved) och ansamlingar av stockar 

på bottnen. 

 

Ingen vegetation observerades som bör utgöra hinder vid eventuella tekniska åtgärder med 

sedimenten. Vad som däremot kan orsaka hinder eller svårigheter är förekomsten av stockar och 

bakar (kantved) som frªmst noterades utefter den vªstra stranden fr¬n òTyskmagasinenò och 

söderut. Även förekomsten av spån kan kräva särskild hantering. 

  

Kemiska analyser 
Kvicksilver, Hg  

Hºga  halter av kvicksilver har p¬trªffats vid de provplatser dªr fiber, sp¬n och òspªtò 

förekommer. Utanför detta område är kvicksilverhalterna vanligen < 0,3 mg/kgTS. Ett undantag 

utgör provplatserna 12, 14, 15 och 16 där fibermaterial inte observerats vid provtagningen men 

där kvicksilverhalterna är något förhöjda. Provplats 15 hade följande kvicksilverhalter i de två 

översta sedimentnivåerna; 1,11 mg/kgTS (0-15 cm) och 1,55 mg/kgTS (15-30 cm). Dessa platser 

ªr belªgna strax utanfºr kajen vid òTyskmagasinenò. I ºvrigt fºrekommer fºrhºjda eller hºga 

kvicksilverhalter frªmst vid eller intill tv¬ omr¬den dªr fiber, sp¬n eller òspªtò fºrekommer; 

provplatserna 22-31 och 40-53. I området 22-31 har provplats 28, nivå 3 (30-60 cm) den högsta 

halten; 9,21 mgHg/kgTS. I området 40-53 har provplatserna 42, 43, 44, och 45 högsta halter på 

16,4-28,5 mgHg/kgTS. 

 

Halterna uppgår vanligen till mellan 1-2 mg Hg/kg TS (33 stycken platser). De högsta halterna 

uppmättes på provplats 2, nivåerna 2 och 3 (5,2 respektive 9,1 mg Hg/kgTS) och provplats 247, 

nivåerna 2 och 3 (7,0 respektive 7,3 mg Hg/kgTS).  

 

 

Fysikaliska analyser 

De fysikaliska analyserna har utförts på prover från två olika delar av undersökningsområdet dels 

området utanför där fibersediment förekommer och dels området med fibersediment. 

Undersökningar har gjorts dels på ursprungligt sediment som det föreligger på sjöbotten, d.v.s 

ostabiliserad jord och dels på stabiliserad jord som tillförts 100% naturmaterial. 

 

Jordartsbenämning 

Sedimenten klassas enligt SGF 1981. Utanför fiberområdet klassas sedimenten genomgående 

som gråsvart sulfidhaltig lerig silt (suleSi). Sedimenten från fiberområdet benämns gulbrunt 

fiberslam med trärester.  

 

Densitet 

Densiteten varierar för området utanför fibersedimenten mellan; 1,32 till 1,58 t/m
3 
. För 

fibersedimenten var densiteten 1,02 t/m
3
. Resultaten redovisas i bilaga 6 och i tabell 4 och 5, 

nedan. 
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Vattenkvot 

Provens vattenkvot varierar för området utanför fibersedimenten mellan; 90 och 154 w(%) och 

för fibersedimenten var vattenkvoten; 533 w(%). Resultaten redovisas i bilaga 6  och i tabell 4 

och 5, nedan. 

 

Glödgningsförlust 

Den organiska halten, glödgningsförlust (GF), varierar för området utanför fibersedimenten  

mellan; 2,4 och 9,1 vikts % och för samlingsprovet från fibersedimenten var den organiska 

halten; 37,7 vikts %.  

 

Konflytgräns 

Provens konflytgräns varierar för området utanför fibersedimenten mellan; 51 och 80 wL(%) och 

för fibersedimenten; 187 wL(%).  

 

Skjuhållfasthet  genom  tryckförsök och konförsök 

Sedimentens egenskaper avseende skjuvhållfasthet har bestämts på samlingsprover; prov 1 (ej 

fiber) och prov 2 (fiber).  Resultaten var för prov 1; 1 kPa och för prov 2; 2 kPa. Resultaten för 

konförsöken var för prov 1; 2 kPa och för prov 2; 3 kPa.  

 

Skjuhållfasthet genom enaxliga tryckförsök 

Sedimentens skjuvhållfasthet har också bestämts med enaxliga tryckförsök på stabiliserad jord 

där vattenhalt anpassats för inpackning och provning av en stabil provkropp med lägsta möjliga 

torrsubstanshalt (52 respektive 29 % TS). Den maximala skuvhållfastheten är låg; 1-2 kPa.  

 

Sedimentens sjuvhållfasthet har genomgående extremt låga värden. 

 

Avvattningsegenskaper 

Sedimentens avvattningsegenskaper har undersökts på två stycken samlingsprover, den ena 

provet representerande området utan fibersediment (prov 1) medan det andra provet 

representerade området med fibersediment (prov 2). Proverna har tillsatts vatten för att efterlikna 

de förhållanden som gäller vid sugmuddring. I detta fall har spädningen skett med tre delar 

vatten till en del sediment (1:3). 

 

Bästa flockningseffekt för prov 1 (ej fiber) erhölls med nonjonaktiva polymer N 100 och N 300. 

För prov 2 (fiber) gav katjonaktiva polymer bästa resultat. 

 

Bästa dränageeffekt erhölls för prov 1; med N 300 och C 491 K och för prov 2; med C 492 

HMW och C 491 K. 

 

Erforderlig polymerdosering var storleksmässigt lika för de båda proven, ca 2-2,5 g/kg TS. Den 

bildade flocken gav dock inte en god òklumpbildningò med bra h¬llfasthet. 

 

Sedimenten i prov 1 (ej fiber) hade låg hållfasthet och vid pressning kom sedimenten dels att 

òkalvaò ut p¬ sidorna och dels tryckas in i och tªta till viraduken. Fºr avvattningen anvªndes fºr 

prov 1 istället centrifugering. Erfarenhetsmässigt ger avvattning med centrifug i fullskala ett 

något högre avvattningsresultat än med laboratorieutrustning.  

 

Prov 2 (fiber) hade en högre hållfasthet och pressades mellan viradukar men hade en tendens att 

pressas in i och sätta igen viradukarna. Prov 2 avvattnades därför även med centrifug. Uppnådda 

TS-halter vid centrifugering  var för prov 1 (ej fiber); 55 % TS och för prov 2 (fiber); 25 % TS. 

Vid pressning av prov 2 (fiber) nåddes en TS-halt på 40 % vid presstryck ca 2 bar. 
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Förorenade sediment 

De förorenade sedimenten har med två olika metoder beräknats innehålla ca 160-170 kg 

kvicksilver. Mängden förorenat sediment med kvicksilverhalter >0,3 mg/kgTS beräknas uppgå 

till ca 360 000 kubikmeter och ca 98 000 ton torrsubstans (TS). 
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Figurer  
 

 

 1. Provtagningsflotte 

 2. Kolvprovtagare (vonPost-Wik)  

 3. Karta - Fiberutbredning 
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Figur 1. 
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Figur 2.  Kolvprovtagare von Post ï Wik.  
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Figur 3. Fiberutbredning i Notviken 
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Bilaga 1 
 

 

Provplatser i Notviken 
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